UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3950 /STC-ĐT       Bình Thuận, ngày 18 tháng 11 năm 2020

V/v một số nội dung cần lưu ý

trong quá trình triển khai thực

hiện Thông tư số 72/2017/TT-

BTC và Thông tư số 06/2019/TT-

BTC của Bộ Tài chính

Căn cứ Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài chính

quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt động quản lý dự án của các

chủ đầu tư, ban quản lý dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước

Căn cứ Thông tư số 06/2019/TT-BTC ngày 28/01/2019 của Bộ Tài chính

về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày

17/07/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt

động quản lý dự án của các chủ đầu tư, ban quản lý dự án sử dụng vốn ngân sách

nhà nước.

Ngày 16/8/2017, Sở Tài chính đã có công văn số 4106 /STC-TCĐT về việc

triển khai thực hiện Thông tư số 72/2017/TTBTC ngày 17/7/2017 của Bộ Tài

chính; ngày 18/03/2019, Sở Tài chính đã có công  số 941/STC-ĐT về việc triển

khai thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BTC ngày 28/01/2019 của Bộ Tài chính.

Qua quá trình thực tế thực hiện, để triển khai thực hiện đúng các quy định

về quản lý, sử dụng các khoản thu từ hoạt động quản lý dự án theo hướng dẫn tại

Thông tư số 72/2017/TT-BTC và Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài

chính nêu trên, Sở Tài chính đề nghị các Ban quản lý dự án trong quá trình triển

khai thực hiện cần lưu ý một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Về phân nhóm đối tượng quản lý dự án: thực hiện theo quy định tại

Điều 4, Thông tư số 72/2017/TT-BTC gồm: nhóm I và nhóm II. Chủ đầu tư, Ban

quản lý dự án nhóm I thực hiện việc lập dự toán, quyết toán thu chi theo quy định

tại Mục 1, Chương II, Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài

chính. Ban quản lý dự án nhóm II thực hiện việc lập dự toán, quyết toán thu chi

Kính gửi:  :

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

theo quy định tại Mục 2, Chương II, Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày

17/07/2017 của Bộ Tài chính.

2. Về quản lý, sử dụng các khoản thu của các chủ đầu tư và Ban quản lý

dự án nhóm I: thực hiện theo quy định tại Mục 1, Chương II, Thông tư số

72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài chính (sửa đổi bổ sung tại Thông

tư số 06/2019/TT-BTC ngày 28/1/2019 của Bộ Tài chính). Trong đó, lưu ý nội

dung quy định tại Khoản 4, Điều 1 Thông tư số 06/2019/TT-BTC sửa đổi, bổ

sung Điểm đ, khoản 1, Điều 10, Thông tư số 72/2017/TT-BTC:

“đ. Phân chia chi phí quản lý dự án giữa chủ đầu tư và BQLDA

- Đối với phân chia chi phí quản lý dự án giữa chủ đầu tư và BQLDA một

dự án do chủ đầu tư quyết định thành lập: tỷ lệ phân chia kinh phí tương ứng với

tỷ lệ phân công nhiệm vụ, trách nhiệm giữa chủ đầu tư và BQLDA do chủ đầu tư

quyết định và được ghi trong quyết định thành lập BQLDA hoặc văn bản giao

nhiệm vụ.

- Đối với phân chia chi phí quản lý dự án giữa chủ đầu tư và BQLDA

chuyên ngành, khu vực: việc phân chia chi phí quản lý dự án căn cứ theo nội

dung, khối lượng và tính chất công việc quản lý dự án do chủ đầu tư và BQLDA

chuyên ngành, khu vực thực hiện và được thể hiện trong hợp đồng giữa chủ đầu

tư và BQLDA sau khi có ý kiến chấp thuận bằng văn bản của người quyết định

đầu tư.”

3. Về quản lý, sử dụng các khoản thu của các chủ đầu tư và ban quản lý dự

án nhóm II: thực hiện theo quy định tại Mục 2, Chương II, Thông tư số

72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài chính (sửa đổi bổ sung tại Thông

tư số 06/2019/TT-BTC ngày 28/1/2019 của Bộ Tài chính). Trong đó, lưu ý:

- Về thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính: đề nghị thực

hiện đầy đủ theo quy định tại Điều 15 và Điều 16, Thông tư số 72/2017/TT-BTC

và Khoản 9, Điều 1, Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính; trong đó,

lưu ý nội dung quy định tại Khoản 5, Điều 16 Thông tư số 72/2017/TT-BTC:

“BQLDA xây dựng và phê duyệt quy chế chi tiêu nội bộ sau khi có ý kiến chấp

thuận bằng văn bản của cơ quan quản lý cấp trên” và nội dung quy định tại

Khoản 14, Điều 1, Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung điểm d và đ, Khoản 2, Điều 23, Thông tư số 72/2017/TT-BTC: quy định

trách nhiệm của Giám đốc ban QLDA nhóm II:

“d) Xây dựng phương án thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo

quy định tại Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số

141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự

chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp

kinh tế khác và các văn bản hướng dẫn, báo cáo cơ quan cấp trên.

đ) Xây dựng và tổ chức thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ theo quy

định đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên quy định tại

Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 141/2016/NĐ-CP

ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự

nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp kinh tế khác.”

- Về thực hiện lập, chấp hành dự toán và quyết toán thu, chi quản lý dự án:

thực hiện theo đúng quy định tại Điều 21, Điều 22, Thông tư số 72/2017/TT-BTC

và Khoản 13, Điều 1, Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính; theo đó,

lưu ý  thực hiện đầy đủ các hồ sơ, biểu mẫu và thời gian theo quy định tại Thông

tư số 72/2017/TT-BTC và Thông tư số 06/2019/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Các nội dung khác thực hiện theo đúng quy định của Bộ Tài chính tại

Thông tư số 72/2017/TT-BTC ngày 17/07/2017 của Bộ Tài chính và Thông tư số

06/2019/TT-BTC ngày 28/1/2019 của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng các

khoản thu từ hoạt động quản lý dự án của các chủ đầu tư, ban quản lý dự án sử

dụng vốn ngân sách nhà nước.

Quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị

các ban quản lý dự án có văn bản báo cáo UBND tỉnh thông qua Sở Tài chính để

tổng hợp tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thực hiện.

Sở Tài chính đề nghị các Ban quản lý dự án nghiên cứu thực hiện theo

đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, ĐT (2Á).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Ba

		2020-11-18T15:03:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Ba<banh@stc.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-18T15:03:24+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính tỉnh Bình Thuận<stc@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!